
  

Совет депутатов
муниципального образования 

«Муниципальный округ 
Игринский район 

Удмуртской Республики»
(Игринский районный Совет депутатов) 

«Удмурт Элькунысь
Эгра ёрос муниципал округ»

муниципал кылдытэтысь
депутатъёслэн Кенешсы

( Эгра ёросысь депутатъёслэн Кенешсы)

РЕШЕНИЕ

Об утверждении Положения о порядке списания основных средств, 
находящихся в собственности муниципального образования 

«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики»

Руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 года
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации»,  статьей 26 Устава муниципального образования «Муниципальный округ
Игринский  район  Удмуртской  Республики»,  Приказами  Министерства  Финансов
Российской  Федерации  от  01.12.2010  года  №157н,  от  31.12.2016  года  №257н,  Совет
депутатов  муниципального  образования  «Муниципальный  округ  Игринский  район
Удмуртской Республики» р е ш а е т:

1.Утвердить  Положение о  порядке  списания основных средств,  находящихся  в
собственности муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район
Удмуртской Республики» (прилагается).

2.Признать утратившим силу Положение о порядке списания основных средств в
муниципальных  учреждениях  Игринского  района  Удмуртской  Республики,
утвержденное решением Игринского районного Совета депутатов от 27.12.2005 года №6.

3. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Светлый путь».

Председатель Совета депутатов
муниципального образования 
«Муниципальный округ Игринский район  
Удмуртской Республики»                                                                         О.Н. Зонов

Глава муниципального образования
«Муниципальный округ Игринский район  
Удмуртской Республики»                                                                        А.В. Чирков
          
п. Игра
«31» марта 2022 г.
№ 8-20



УТВЕРЖДЕНО
решением  Совета  депутатов
муниципального  образования
«Муниципальный  округ  Игринский
район Удмуртской Республики»
«31» марта 2022 г. №8-20

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке списания основных средств, находящихся в собственности муниципального

образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики»

1.  Настоящим Положением устанавливается обязательный для всех муниципальных
предприятий  и  учреждений  порядок  списания  основных  средств,  находящихся  в
собственности  муниципального  образования  «Муниципальный  округ  Игринский  район
Удмуртской Республики», (далее – Положение).

2.  Списанию  в  соответствии  с  настоящим  Положением  подлежит  следующее
имущество:

а) имущество, непригодное для дальнейшего использования по целевому назначению
вследствие  полной  или  частичной  утраты  потребительских  свойств,  в  том  числе
физического или морального износа,  если его  ремонт (восстановление)  невозможен или
экономически  нецелесообразен  и  отсутствует  возможность  использования  указанного
имущества в ином качестве, включая его реализацию;

б)  имущество,  выбывшее  из  владения,  пользования,  распоряжения  вследствие
уничтожения или утраты, в том числе в результате аварий, стихийных бедствий или иных
чрезвычайных  ситуаций,  а  также  вследствие  невозможности  установления  его
местонахождения.

3.  Начисленная  амортизация  в  размере  100  процентов  стоимости  на  имущество,
которое пригодно для дальнейшей эксплуатации (использования), не может само по себе
служить основанием для принятия решения о списании указанного имущества по причине
полной амортизации и (или) нулевой остаточной стоимости.

4. Определение непригодности основных средств, а также оформление документов на
их списание, производится постоянно действующей комиссией по списанию материальных
ценностей, назначенной приказом (распоряжением) руководителя учреждения.

5. Постоянно действующая комиссия в учреждениях создается в составе:
- заместителя руководителя учреждения – председателя комиссии;
- лица, ведущего бухгалтерский учет муниципального учреждения;
-  лица,  на  которое  возложена  ответственность  за  сохранность  материальных
ценностей;
- других должностных лиц по усмотрению руководителя учреждения.
Кроме  постоянных  членов  комиссии  в  ее  состав  должен  включаться  специалист,

имеющий специальные  познания  для  вынесения  заключения  о  непригодности  основных
средств,  подлежащих  списанию.  В  случае  отсутствия  такового  в  штате  учреждения,
специалист  приглашается  из  другой  организации.  Включение  специалиста  из  другой
организации  оформляется  дополнительным  приказом  (распоряжением)  руководителя
учреждения.

6.  Постоянно  действующие  комиссии  по  списанию  материальных  ценностей  в
учреждениях:

а) производят непосредственный осмотр объекта, подлежащего списанию, используя



при этом необходимую техническую документацию, а также данные бухгалтерского учета и
устанавливают факт непригодности его к восстановлению и дальнейшему использованию;

б) устанавливают причину списания объекта;
в)  выявляют  причины,  повлекшие  преждевременное  (до  истечения  нормативного

срока)  выбытие  из  эксплуатации  основных  средств  (нарушение  условий  эксплуатации,
аварии или иные причины);

г) выявляют лиц, по вине которых произошло преждевременное выбытие основных
средств из эксплуатации, вносят предложения о привлечении этих лиц к ответственности,
установленной действующим законодательством;

д)  определяют возможность использования отдельных узлов,  деталей, материалов в
результате разборки и демонтажа списываемого объекта и производят их оценку;

е)  осуществляют  контроль  за  изъятием  из  списываемых  основных  средств  годных
узлов,  деталей,  материалов,  цветных  металлов,  определяют  их  количество,  вес  и
контролируют передачу их в установленном порядке на соответствующий склад;

ж) составляют акты о списании объектов основных средств  установленной формы,
которые утверждаются руководителем учреждения.

7. Списание основных средств, учитываемых на балансе муниципальных автономных
или бюджетных учреждений, независимо от источников их приобретения производится на
основании:

а)  недвижимое  имущество,  особо  ценное  движимое  имущество  списываются  на
основании постановления Администрации муниципального образования «Муниципальный
округ Игринский район Удмуртской Республики», приказа (распоряжения) руководителя
учреждения  и  соответствующего  акта  о  списании  объекта  основных  средств,
согласованного с  Управлением имущественных и земельных отношений Администрации
муниципального  образования  «Муниципальный  округ  Игринский  район  Удмуртской
Республики» (далее – Управление);

б) движимое имущество, не являющееся особо ценным и стоимостью не более 100000
руб.  списывается  на  основании  приказа  (распоряжения)  руководителя  учреждения  и
соответствующего акта о списании объекта основных средств;

в)  основные  средства  стоимостью  до  10000  руб.  включительно  списываются  на
основании соответствующего акта о списании основных средств.

8.  Списание  основных  средств,  учитываемых  на  балансе  казенных  учреждений,
независимо от источников их приобретения производится на основании:

а)  недвижимое  имущество,  транспортные  средства  независимо  от  их  стоимости,  а
также другие основные средства стоимостью более 100000 руб. списываются на основании
постановления  Администрации  муниципального  образования  «Муниципальный  округ
Игринский  район  Удмуртской  Республики»,  приказа  (распоряжения)  руководителя
учреждения  и  соответствующего  акта  о  списании  объекта  основных  средств,
согласованного с  Управлением имущественных и земельных отношений Администрации
муниципального  образования  «Муниципальный  округ  Игринский  район  Удмуртской
Республики»;

б)  основные  средства  стоимостью  до  100000  руб.  включительно  списываются  на
основании приказа (распоряжения) руководителя учреждения и соответствующего акта о
списании объекта основных средств;

в)  основные  средства  стоимостью  до  10000  руб.  включительно  списываются  на
основании соответствующего акта о списании основных средств.

9.  Для принятия решения о списании основных средств с  баланса муниципального
учреждения,  в  соответствии  с  подпунктом  «а»  пункта  7  или  подпунктом «а»  пункта  8
настоящего  Положения,  необходимо  подготовить  и  представить  в  Администрацию



муниципального  образования  «Муниципальный  округ  Игринский  район  Удмуртской
Республики» следующий пакет документов:

а)  письмо муниципального  учреждения,  содержащее просьбу о  списании основных
средств и технико-экономическое обоснование необходимости их списания;

б) справка о принадлежности основных средств к памятникам истории и архитектуры
(при необходимости);

в) справка о балансовой стоимости основных средств;
г)  акт  визуального  осмотра  объекта  недвижимости,  подлежащего  списанию  (при

списании зданий);
д) акт визуального осмотра автотранспортного средства, подлежащего списанию (при

списании автотранспортных средств);
е) акт визуального осмотра объекта основных средств с заключением специалиста о

его непригодности (при списании движимого имущества);
ж)  копия  паспорта  транспортного  средства  и  свидетельства  о  регистрации

транспортного средства (при списании автотранспортных средств).
з) копия приказа (распоряжения) о назначении комиссии, по списанию материальных

ценностей, указанной в пункте 5 настоящего Положения.
10. Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Игринский

район Удмуртской Республики» в  течение 30 календарных дней со  дня поступления от
муниципального учреждения или предприятия обращения о списании имущества, проводит
проверку  полноты  и  соответствия  требованиям  законодательства  представленных
документов  и  принимает  решение  о  списании  имущества  либо  письменно  уведомляет
заявителя об отказе в списании имущества.

11. Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Игринский
район Удмуртской Республики» отказывает в списании имущества, если: 

1)  представлен  не  полный  пакет  документов,  указанный  в  пункте  9  настоящего
Положения;

2)  представленные  документы  не  подтверждают  непригодность  имущества  для
дальнейшего  использования  по  целевому  назначению  либо  невозможность  или
экономическую нецелесообразность его ремонта (восстановления).

12.  После  издания  постановления  Администрации  муниципального  образования
«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» о списании основных
средств заявитель в срок не позднее 60 дней (для недвижимого имуществе не позднее 120
дней) представляет в Управление имущественных и земельных отношений Администрации
муниципального  образования  «Муниципальный  округ  Игринский  район  Удмуртской
Республики» следующие документы:

а) акт о списании объекта основных средств по форме, утвержденной Госкомстатом
РФ;

б) ксерокопия приказа (распоряжения) руководителя учреждения о списании основных
средств с баланса муниципального учреждения.

в)  документы,  подтверждающие  разборку,  демонтаж,  утилизацию  списанного
имущества,  снятие  транспортных  средств  с  учета  (при  списании  транспорта),
оприходование  годных  материалов  (в  случае  если  такие  материалы  образовались  при
списании).

13. Разборка и демонтаж основных средств, указанных в подпункте «а» пункта 7 или
подпункте  «а»  пункта  8  настоящего  Положения,  до  согласования  актов  о  списании  с
Управлением не допускается.

14.  Все  детали,  узлы  и  агрегаты  разобранного  и  демонтированного  оборудования,
годные для ремонта других машин, а также другие материалы, полученные от списания
основных  средств,  приходуются  по  соответствующим  счетам  (субсчетам),  на  которых



учитываются указанные ценности, а непригодные детали и материалы приходуются,  как
вторичное сырье.

Детали и узлы, изготовленные с применением драгоценных металлов, а также детали и
узлы,  изготовленные  из  черных  и  цветных  металлов  и  неиспользуемые  для  нужд
учреждения, подлежат реализации соответствующим организациям, имеющим лицензии на
данный вид деятельности.

15. При списании основных средств находящихся в составе муниципальной казны или
находящихся  на  балансе  казенного  учреждения,  денежные  средства,  полученные  от
утилизации списанного имущества, подлежат перечислению в бюджет Игринского района.

16.  При  списании  основных  средств  находящихся  на  балансе  бюджетного  или
автономного  учреждения,  денежные  средства,  полученные  от  утилизации  списанного
имущества, поступают в распоряжение такого учреждения. 

17. В случаях нарушения действующего порядка списания с баланса основных средств,
а также бесхозяйственного отношения к материальным ценностям виновные в этом лица
привлекаются к ответственности в установленном порядке.

18.Основные  средства,  составляющие  казну  муниципального  образования
«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» списываются порядке,
установленном настоящим Положением. 

19.  Если  в  результате  внесения  изменений  в  действующее  законодательство  о
списании основных средств настоящее Положение вступает с ним в противоречие, то до
внесения изменений в Положение оно действует в части, не противоречащей действующему
законодательству.


	а) недвижимое имущество, транспортные средства независимо от их стоимости, а также другие основные средства стоимостью более 100000 руб. списываются на основании постановления Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики», приказа (распоряжения) руководителя учреждения и соответствующего акта о списании объекта основных средств, согласованного с Управлением имущественных и земельных отношений Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики»;
	б) основные средства стоимостью до 100000 руб. включительно списываются на основании приказа (распоряжения) руководителя учреждения и соответствующего акта о списании объекта основных средств;

